

MA/MSCGE-03

June - Examination 2019

M.A. / M.Sc (Previous) Geography Examination**Principles of Economic Geography**

आर्थिक भूगोल के सिद्धांत

Paper - MA/MSCGE-03**Time : 3 Hours]****[Max. Marks :- 80**

Note: The question paper is divided into three sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश : यह प्रश्न पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section - A**8 × 2 = 16**

(Very Short Answer Questions)

Note: Answer **all** questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks.

खण्ड - 'अ'

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है।

- 1) (i) Define forestry.
वानिकी को परिभाषित कीजिये।
- (ii) What is dairy farming?
दुग्ध उद्योग क्या है?
- (iii) Define pastoralism.
पशुचारण को परिभाषित कीजिये।
- (iv) What do you mean by teaching?
अपक्षालन से आप क्या समझते हैं?
- (v) Define agricultural region.
कृषि प्रदेश को परिभाषित कीजिये।
- (vi) What do you mean by trade blocks?
व्यापारिक संघ से आप क्या समझते हैं?
- (vii) Define W T O.
W T O. को परिभाषित कीजिये।
- (viii) Who wrote the book "Principle of Economic Geography".
आर्थिक भूगोल नामक पुस्तक किसने लिखी है।

Section - B

4 × 8 = 32

(Short Answer Questions)

Note: Answer **any four** questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 8 marks.

खण्ड - ब

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 8 अंकों का है।

- 2) Define the economic geography and discuss its scope.
आर्थिक भूगोल को परिभाषित कीजिये तथा इसके क्षेत्र की व्याख्या कीजिये।
- 3) Describe the classification of resources.
संसाधनों के वर्गीकरण की विवेचना कीजिये।
- 4) Analyse the nature and global pattern of economic activities.
आर्थिक क्रियाओं की प्रकृति तथा वैश्विक प्रतिरूपों का विश्लेषण कीजिये?
- 5) What is the meaning of commercial grain farming?
वाणिज्यिक खाद्यान्न कृषि से क्या अभिप्राय है?
- 6) Explain the favourable conditions for the cultivation of tea and world distribution.
चाय की खेती के लिए अनुकूल परिस्थितियों तथा विश्व वितरण को समझाइये।
- 7) "Textile industries are not necessarily located with reference to the supply of raw material". Comments.
“वस्त्र उद्योग की अवस्थिति आवश्यक रूप से कच्चे माल की आपूर्ति पर निर्भर नहीं है। व्याख्या कीजिये।
- 8) Write a essay on spatial variation in transportation cost.
परिवहन लागत में स्थानिक विभिन्नताओं पर एक लेख लिखिये.
- 9) Discuss the spatial organisation of land use.
भूमि उपयोग के स्थानिक संगठन को समझाइए।

Section - C**2 × 16 = 32**

(Long Answer Questions)

Note: Answer **any two** questions. You have to delimit your each answer maximum up to 500 words. Each question carries 16 marks.

खण्ड - स

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 16 अंकों का है।

- 10) Review the relevance of Von Thunen's model in modern times.
आधुनिक समय में वानथ्यूनेन के प्रतिमान की प्रासंगिकता का परीक्षण कीजिये।
- 11) Explain the performance of Indian foreign trade in post WTO period.
विश्व व्यापार संगठन की स्थापना के बाद भारतीय विदेश व्यापार के प्रदर्शन को समझाइये।
- 12) Describe the production and distribution of Iron and steel industry in the world.
विश्व में लोह इस्पात उद्योग के उत्पादन एवं वितरण का वर्णन कीजिये।
- 13) Discuss Weber's Theory of industrial location under ideal conditions of industrial development and displacement. Indicate Losch's modification in it.
औद्योगिक विकास एवं विस्थापन की आदर्श स्थिति के संदर्भ में वेबर द्वारा प्रतिपादित औद्योगिक अवस्थिति सिद्धान्त की व्याख्या कीजिये तथा इसके बारे में लॉश्च के संशोधन बताइए।